
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2023-DAF/CGP, de 02 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 48/2022-CED, 
datado de 13/12/2022, protocolado sob o nº 2022/1589357,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4670/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175514/1, lotada na Coordenadoria de Educação de 
Trânsito, onde se lê de 10.01 a 08.02.2023, leia-se 16.01 a 14.02.2023, 
referentes ao exercício 01.11.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 892585

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 139/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletronio 203/2021 – COMPEL - Pre-
feitura Municipal de Camaçari, Adesão SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ALBERFLEX INDUSTRIA DE MÓVEIS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 60.656.774/0001-05
OBJETO: O presente Contrato trata de Aquisição de material permanente, 
tipo: mobiliários (móveis para escritório), conforme condições, quantida-
des, especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
VALOR: O valor do presente Contrato é o valor ofertado pela CONTRATA-
DA para o(s) lote(s) ou itena constante(s) de sua proposta, apresentada, 
perfazendo o valor total de R$5.549.249,00 (Cinco milhões, quinhentos e 
quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 122 Administração Pública
125 Normatização e Fiscalização:
Programa: 1297 Manutenção da Gestão 1502 Defesa Social 1508 Gover-
nança Pública:
Projeto Atividade: 8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
8338 Operacionalização das Ações Administrativas;
8830 Implementação das Unidades Administrativas do DETRAN/PA;
Elemento de Despesa: 449052-42 Material Permanente – Mobiliário em Geral;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 0661000000 Recursos 
Próprios – Superavit
VIGÊNCIA: Início: 29/12/2022 Término: 28/12/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 892640
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 103/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: o Pregão Eletrônico nº 09/2021, Secretaria 
de Estado da Administração e Previdência do Piauí – SEADPREV/PI
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ALLTECH SOLUÇÕES EM TECNOLO-
GIA LTDA inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 21.547.011/0001-66
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação dos serviços SOB 
DEMANDA, de solução unificada de segurança para proteção de e-mail, 
proteção de endpoint e proteção contraataques avançados, com garana 
de 36 meses, contemplando os serviços de instalação e configuração, 
transferência de conhecimento e suporte técnico, para atendimento das 
necessidades dos órgãos e endades da Administração Pública, conforme 
detalhamento abaixo:
VALOR: O valor total praticado no PE Nº09/2021- SEADPREV/PI é de 
R$6.291.609,00 (Seis milhões, duzentos e noventa e um mil, seiscentos 
e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 126 Tecnologia da Informação;

Programa: 1508 Governança para Resultados;
Projeto/Atividade: 8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção; Elemento de Despesa: 449040-94 Aquisição de Software de Aplicação 
449040-57 Serviços de Processamento de Dados
339040-08 Serviços Técnicos Especializados -Manutenção de Software
339040-21 Serviços Técnicos Profissionais de TIC:
Fonte de Recursos: 0261 0661 Recursos Próprios; Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 29/12/2022 Término: 28/12/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 892651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 02 de Janeiro de 2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) DAVYSON ALEX OLIVEIRA AMADOR, ma-
trícula funcional nº 5942297/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
03/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 892641
PORTARIA N° 02/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de Janeiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2664/2021/DGP/SEAP/PA de 08/10/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.732 de 13/10/2021, IZABELE SALEMA DA SILVA 
ANDRADE, matrícula funcional n° 54196371/1 da Função Gratificada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários 
(GSTP), da lotação no Centro de Reeducação Feminino (CRF), a contar de 
05 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 892642
PORTARIA N° 03/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de Janeiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3565/2021/DGP/SEAP/PA de 21/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.806 de 22/12/2021, BENEDITO FAGNER SILVA DOS 
SANTOS, matrícula funcional n° 57203966/1 da Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários 
(GSTP), da lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro (CRC), a contar 
de 05 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 892645
PORTARIA N° 04/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de Janeiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNAR o servidor ROBSON FERNANDO NEVES DE FREITAS, matrícula 
funcional n° 5830770/1, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade Básica de 
Saúde do Complexo de Santa Izabel (UBS), no período de 01/12/2022 
a 30/12/2022, em substituição ao titular MIGUEL ARCANJO GONÇALVES 
BIBAS, matrícula funcional n° 57174084/1, que estava em gozo de férias 
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 892646
PORTARIA N° 05/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de Janeiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNAR a servidora SAMILA CAROLINE SILVEIRA SOUSA, matrícula fun-
cional n° 55209599/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Bragança (CRRB), em substituição 
à servidora ARIANE DE CASSIA REIS DA SILVA, matrícula funcional n° 
57221053/1, a contar de 21 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 892647


